contrats de location de terrains ayant été conclus séparément, il existe un décalage entre les clauses contractuelles et la
conjoncture actuelle du marché. Les paiements effectués au profit des propriétaires sont supérieurs à ceux stipulés dans les
contrats et reflètent la composante supplémentaire non contractuelle au sens d’IFRS 16. Cette composante supplémentaire
est attribuable à la tendance croissante observable sur le marché.

Groupe AgroGeneration - États financiers consolidés pour l'exercice clos au 31 décembre 2018  Page 27

La fraction supplémentaire des charges contractuelles de location de terrains aurait un effet de 6 149 k€ sur
les dettes de location pour les activités poursuivies au 31 décembre 2018.

Montants comptabilisés dans le tableau des flux de trésorerie (pour activités poursuivies)

(en milliers d'euros) 2018

Sorties de trésorerie totales pour contrats de location (activités poursuivies) 4 205

Synthèse de l’impact d’IFRS 16

(en milliers d'euros)
2018 (avant
IFRS 16 et

IFRS 5)

Impact
IFRS 16

Publié 2018
(avant IFRS 5)

Chiffre d'affaires 59 970  - 59 970
Variation de la juste valeur des actifs biologiques et des
produits finis  8 555  3 297 11 852

Coûts des ventes (58 704) 27 (58 677)
Marge brute 9 821  3 324 13 145
Frais commerciaux, généraux et administratifs (11 696) 83 (11 613)
Autres produits et charges  (580) - (580)
Bénéfice opérationnel (2 455) 3 407 952
Résultat financier net   (5 840)  (3 689) (9 529)
Impôts 56 - 56
Marge nette   (8 239)  (282) (8 521)

6.3. Consolidation

(a) Filiales

Toutes les filiales sur lesquelles le Groupe exerce un contrôle sont totalement consolidées. Par
« contrôle », on entend la situation dans laquelle les conditions suivantes sont toutes réunies :

  l'exercice d'un pouvoir sur la filiale ;
  l'exposition, ou les droits qui y sont associés, aux retours sur investissement variables

découlant des intérêts détenus dans la filiale ;
  la capacité à exercer son pouvoir pour influer sur sa rentabilité.

Si les faits et les circonstances donnent à penser que l'une des trois composantes du contrôle répertoriées ci-